
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05 февраля 2020 г.         №152 

 

 

 

О проведении декады повышения 

правовой культуры будущих 

избирателей 

 

 

  

В соответствии с постановлением избирательной комиссии 

Ровеньского района  №35\236-3 от 30.01.2020 г. «О проведении Дня молодого 

избирателя и празднования 25-летия Избирательной комиссии Белгородской 

области в Ровеньском районе в 2020 году» и в целях распространения и 

развития правовой культуры, правового сознания, выработки активной 

гражданской позиции подрастающего поколения и навыков правозащитной 

деятельности, пропаганды принципов формирования правового государства 

среди обучающихся общеобразовательных учреждений района приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Организовать проведение декады правовой культуры будущих 

избирателей в общеобразовательных учреждениях в период с 06 по 17 

февраля 2020 года. 

1.2. Принять участие в проведении декады правовой культуры будущих 

избирателей согласно плану (Приложение №1). 

1.3.Представить отчёт о ходе проведения декады правовой культуры 

будущих избирателей в муниципальный центр оценки качества образования 

в срок до 21 февраля текущего года по форме (Приложение №2). 

2. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

организовать методическое сопровождение проведения декады правовой 

культуры будущих избирателей в общеобразовательных учреждениях 

района.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                           М.А. Бекетова 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

от 05 февраля 2020 г №152 

ПЛАН 

мероприятий, по организации и проведению декады правовой культуры будущих 

избирателей с 06 по 17 февраля 2020 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

выполнен

ия 

Место 

проведения 

Категория 

участников 

Ответственные 

исполнители 

1.  «Встреча поколений» - 

Встреча с ветеранами 

избирательных комиссий 

Ровеньского района 

28.02.2020 

 

Краеведческий 

музей 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Управление 

образования 

администрации 

Ровеньского 

района, 

Избирательная 

комиссия 

Ровеньского 

района (по 

согласованию) 

2.  Выставка - экспозиция 

«Выборы! Как это 

было?»  

  С 

05.02.2020 

по 

15.05.2020 

 

Краеведческий 

музей 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

Краеведческий 

музей (по 

согласованию) 

3.  Час молодого избирателя 

«Мы - информируем, вы -

выбираете» 

 

07.02.2020 

 

читальный зал  

ЦБ 

Ровеньского 

района 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

Центральная 

библиотека 

Ровеньского 

района (по 

согласованию) 

 

4.  Встречи с ветеранами 

избирательных комиссий 

С 

06.02.2020 

по 

15.05.2020 

 

Общеобразоват

ельные 

учреждения 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

5.  Цикл выставок «Выборы 

-мир права и закона», 

«Выборные процедуры: 

история и 

современность», «Я 

гражданин, Я 

избиратель» 

С 

06.02.2020 

по 

15.05.2020 

 

Общеобразоват

ельные 

учреждения 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

6.  Информ-обзоры 

«Новинки в 

избирательном 

законодательстве», 

«Азбука избирателя» 

С 

06.02.2020 

по 

20.04.2020 

 

Общеобразоват

ельные 

учреждения 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 



7.  Заседание за круглым 

столом «Идём на выборы 

впервые», «Выбираем 

будущее» 

С 06.02. по 

17.02.2020 

 

Общеобразоват

ельные 

учреждения 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Управление 

образования 

администрации 

Ровеньского 

района, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций 

8.  Час новых технологий 

«Компьютер в помощь 

избирателям» 

 

С 06.02. по 

17.02.2020 

 

Сельские 

библиотеки 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

районный дом 

детского 

творчества, ЦМИ 

 (по 

согласованию) 

9.  Урок-практикум для 

молодых избирателей «О 

выборах хочу все знать» 

 

С 06.02. по 

17.02.2020 

 

Сельские 

библиотеки 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

Центральная 

библиотека 

Ровеньского 

района 

10.  Конкурс рисунков 

«Будущие избиратели – 

это МЫ!» 

С 10.02. по 

15.02.2020 

Общеобразоват

ельные 

организации 

Обучающиеся 

5-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Избирательная 

комиссия 

Ровеньского 

района (по 

согласованию) 

11.  Конкурс сочинений 

(эссе) «Молодёжь и 

выборы» 

С 10.02. по 

15.02.2020 

Избирательные 

комиссии 

Ровеньского 

района 

 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Избирательная 

комиссия 

Ровеньского 

района (по 

согласованию) 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

12.  Социологическое 

исследование «ТЫ – в 

судьбе своей страны» 

С 10.02. по 

15.02.2020 

Общеобразоват

ельные 

организации 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

13.    Заседание детской 

юношеской организации  

«Я-лидер!» 

     

14 февраля   

  

Общеобразоват

ельные 

организации 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

общеобразователь

ных учреждений, 

Районный дом 

детского 

творчества 

14.   Брей-ринг  «Готов ли ты 

к выборам»     

17.02.2020  

 

ЦМИ Члены клубов 

будущих 

избирателей 

Руководители 

образовательных 

организаций при 

содействии 



избирательной 

комиссии 

Ровеньского 

района 

(по согласованию) 

15.  Задай вопрос 

председателю 

Избирательной комиссии 

Ровеньского района 

Кравченко Г.В.   

11-12 

февраля 

2020 года, 

 

Группа 

«Ровеньская 

молодёжь» в 

социальной 

сети 

«ВКонтакте» 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16.  Дни открытых дверей в 

избирательных 

комиссиях Ровеньского 

района. 

 

Февраль-  Избирательные 

комиссии 

Ровеньского 

района 

 

Члены клубов 

будущих 

избирателей 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

17.  Проведение заседаний 

клубов молодых и 

будущих избирателей. 

 

 

 Февраль  по 

местонахожден

ию клубов 

избирателей 

Члены клубов 

будущих 

избирателей 

Руководители 

образовательных 

организаций 

18.  Проведение классных, 

правовых, 

информационных часов, 

диспутов, дебатов 

направленных на 

повышение правовой 

культуры избирателей. 

 

Февраль   

 

Общеобразоват

ельные 

организации 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

образовательных 

организаций 

19.  Правовые и деловые 

игры, викторины 

знатоков «Первые шаги в 

избирательное право», 

«Моя страна – мой 

выбор»,  «Мы и 

выборы», «От прав к 

обязанностям», «Я знаю, 

что такое выборы» … 

 Февраль 

 

читальные залы 

сельских 

библиотек 

Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

образовательных 

организаций 

20.  Торжественное 

посвящение в молодые 

избиратели 

февраль 

 

ЦМИ 

 
Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

образовательных 

организаций 

21.  Викторина «Знатоки 

избирательного права», «Я 

знаю, что такое выборы», 

«Избирательный дозор» 

С 06.02.по 

17.02.2020 

 

ЦМИ Обучающиеся 

9-11 классов 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

 

 



Социологическое исследования по теме  

«Электоральная активность будущих избирателей» 

 

Уважаемый участник исследования! 

Предлагаем Вам ответить на ряд вопросов, отметив выбранный ответ любым знаком 

символом (, , , ). 

1. Ваш возраст? 

 До 13лет 

 13-14 лет 

 14-15 лет  

 15-16лет 

 16-17 лет 

 Свыше 17 лет 

2. Пол  

 Мужской                                            

 Женский 

3. Оцените эффективность участия в выборах молодёжного совета  

 очень эффективно  

 достаточно эффективно  

 неэффективно  

 затрудняюсь ответить 

4. Может ли по вашему мнению участие в выборах способствовать решению 

проблем молодёжи? 

 Да 

 Скорее да, чем нет, 

 Скорее нет, чем да  

 Нет,  

 Затрудняюсь ответить 

5. Как вы относитесь к выборам 

o форма участия граждан в политической жизни общества 

 способ выражения и защиты своих интересов 

 необходимая  процедура демократической организации власти 

 инструмент борьбы за власть политиков 

 политический спектакль 

 напрасную трату денег и иных ресурсов 

 затрудняюсь ответить 

6. Причины участия (неучастия) в выборах в молодёжный совет  

 участвовал  

 не видел смысла 

 по принципиальным соображениям  

 не знал о выборах  

 затрудняюсь ответить 

7. Оценка организации выборов 

 отлично  

 хорошо  

 удовлетворительно 

 плохо  

 затрудняюсь ответить 

8. Причины плохой организации выборов 

 некорректное составление списков избирателей  



 грубость со стороны членов избирательной комиссии  

 недостаточное информирование о  кандидатах  

 недостаточное информирование о порядке голосования,  

 неудобное время голосования, 

  затрудняюсь ответить 

9. Намерены ли вы участвовать в будущих выборах? 

 Да 

 Нет 

 Пока не решил 

10. Мотивы участия в выборах  

 этого требует закон 

 это мой гражданский долг  

 хочу таким образом участвовать в решении общественных проблем, 

 по привычке, 

 так поступает большинство людей в моем окружении,  

 потому что заставят,  

 затрудняюсь ответить 

11. Мотивы неучастия в выборах 

 не верю в честные выборы,  

 устал от выборов, надоело,  

 не поддерживаю саму идею выборов,  

 моё участие в них ничего не решит,  

 без каких-либо причин,  

 нет достойных кандидатов,  

 затрудняюсь ответить 

12. Развлекательные мероприятия способствуют повышению электоральной 

активности 

 да, значительно,  

 незначительно,  

 стимулируют лишь отдельных людей,  

 не стимулируют 

13. Чье мнение более всего сказывается на электоральном поведении молодежи? 

 родственников,  

 друзей, 

  руководителя предприятия,  

 организации, 

  коллег по работе, 

  руководителей органов власти,  

 политиков и общественных деятелей,  

 лидеров молодежных организаций,  

 действующих депутатов, избирательных комиссий,  

 преподавателей,  

 лидеров политических партий и объединений,  

 СМИ,  

 известных людей,  

 ученых,  

 только собственное. 

14. Источники информации 

 местные газеты,  

 специальные видеоролики, 



  центральное телевидение,  

  центральная пресса,  

 письма, листовки,  

 встречи с членами избирательных комиссий,  

 Internet,  

 собственные наблюдения,  

 центральное радио, 

  краевая пресса,  

 друзья, родственники,  

 лекции, беседы,  

 встречи с представителями партий, кандидатами, 

  такой информацией принципиально не интересуюсь, 

  затрудняюсь ответить. 

15. В какой степени вы знакомы с законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   

 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

16. В какой степени вы знакомы с законом «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания РФ» 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   

 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

17. В какой степени вы знакомы с законом «О выборах Президента РФ» 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   

 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

18. В какой степени вы знакомы с ФКЗ «О референдуме РФ» 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   

 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

19. Хотели бы вы получить дополнительные знания в области 

избирательного права? 

 Да 

 Нет 

 Затрудняюсь ответить 

20. В какой мере вы информированы о деятельности участковых избирательных 

комиссий? 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   

 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

21. В какой мере вы информированы о деятельности территориальных 

избирательных комиссий? 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   



 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

22. В какой мере вы информированы о деятельности муниципальных 

избирательных комиссий? 

 имею полное представление,  

 имею общее представление,   

 не имею никакого представления,  

 затрудняюсь ответить 

23. В какой мере вы информированы о деятельности избирательной комиссии 

субъекта?  

 информирован полностью,  

 информирован в общих чертах,  

 сосем не информирован, 

  затрудняюсь ответить 

24. В какой мере вы информированы о деятельности ЦИК РФ? 

 информирован полностью,  

 информирован в общих чертах,  

 сосем не информирован, 

  затрудняюсь ответить 

25. Доверяете ли вы избирательным комиссиям? 

 Да 

 Скорее да, чем нет, 

 Скорее нет, чем да  

 Нет,  

 Затрудняюсь ответить 

СПАСИБО 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования  

от 05 февраля 2020 г №152 

Отчёт 

о проведении декады будущего избирателя в  

МБОУ «____________________________» 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Название мероприятия Категория 

(возраст 

участников) 

Количество 

принявших 

участие 

     

2. Фотоматериалы (на электронном  носителе), стенгазета. 

3. Разработки конкурсов, сценарии мероприятий. 


